

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 2 年度事業報告書

令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 長崎鼻 B・K ネット

1 事業の成果

長崎鼻リゾートキャンプ場周辺の耕作放棄地を再生した農地には、菜の花・ひまわりを中心にコスモスを作付。キャンプ場内の花公園には、桜・あじさい・ツバキ・藤・水仙・などを増殖し、1 年を通じて花の観賞できる花の岬となっている。

花公園内には平成 28 年から設置されたアート作品が点在、今年は 2 作品が追加製作され「花とアートの岬・長崎鼻」として周知されていった。それぞれ花の季節になると、問合せも多く、カメラを持った来場者が多みられた。

令和 2 年は新型コロナウイルス感染症の影響によりひまわりフェスタや菜の花フェスタは花の観賞のみとし、蜜にならない自然を求める人々が家族と共に散策する様子がみられた。

長崎鼻リゾートキャンプ場管理事業では、現存の宿泊施設（コテージ）2 棟に 7 棟のコテージが増設された。新型コロナウイルス感染症の影響により 5 月オープンが閉鎖となり 6 月予約を開始した結果、8 月 9 月の利用者が予想以上に多く、テントサイトの利用者を含め全体としては、コロナ渦の中でも昨年を上回る事ができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 (定款に記載した 事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数 | (D)受益対象 者の範囲 (E)人数 | 事業費の金額 (単位：千円) |
|---|--|---|--|-------------------|
| 四季を通じての花公園化による観光振興事業 <景観づくり事業> 資料 花公園作付面積 ひまわりフェスタちらし 花とアートの御散歩マップ 新しいアート写真 | ○アートと花の融合による花公園、自然公園の整備美化 ○ひまわりフェスタ開催 | A) 通年 ひまわりフェスタ 8/22～9/13 菜の花フェスタ 未開催 あじさい祭り 未開催 | D) 長崎鼻来場者 (E) 不特定多数 D) 長崎鼻来場者 (E) 不特定多数 | 7,125 |

| 事業名 (定款に記載した 事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数 | (D)受益対象 者の範囲 (E)人数 | 事業費の金額 (単位：千円) |
|---|--|---|--|-------------------|
| ②キャンプ場内の 管理に関する事業 資料 キャンプ場利用状況 | ○キャンプ場内の清掃、 草刈り ○キャンプ場利用による 受付業務、維持管理 ○キャンプ場の駐車場管 理 | (A) 通年 (B) 長崎鼻リゾ ートキャン プ場 (C) 10名 | (D) 来場者 (E) 宿泊者数 約 5,300 人 | 25,229 |
| ③その他第3条 の目的を達成 するために必 要な事業 | ○実施しなかった | | | |

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 59,000 | 59,000 | |
| 2. 受取助成金等 | | | |
| 受取地方公共団体補助金 | 7,224,000 | 7,224,000 | |
| 3. 事業収益 | | | |
| 売上高 | 19,934,740 | | |
| 業務委託収入 | 3,660,641 | 23,595,381 | |
| 4. その他収益 | | | |
| 受取利息 | 16 | | |
| 雑収益 | 3,812,258 | 3,812,274 | |
| 経常収益計 | | | 34,690,655 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | 6,612,829 | | |
| 臨時雇賃金 | 2,337,205 | | |
| 法定福利費 | 1,452,397 | | |
| 通勤費 | 92,400 | | |
| 福利厚生費 | 16,354 | | |
| 人件費計 | 10,511,185 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 業務委託費 | 3,457,681 | | |
| 印刷製本費 | 105,338 | | |
| 広告宣伝費 | 327,528 | | |
| 旅費交通費 | 10,000 | | |
| 車両費 | 861,180 | | |
| 通信運搬費 | 250,580 | | |
| 消耗品費 | 1,902,122 | | |
| 交際費 | 100,000 | | |
| 修繕費 | 361,992 | | |
| 水道光熱費 | 3,675,224 | | |
| 賃借料 | 596,212 | | |
| 減価償却費 | 2,562,617 | | |
| 保険料 | 291,250 | | |
| 租税公課 | 1,382,500 | | |
| 新聞図書費 | 38,500 | | |
| 雑費 | 4,475,870 | | |
| その他経費計 | 20,398,594 | | |
| 事業費計 | | 30,909,779 | |
| 2. 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 役員報酬 | 4,080,000 | | |
| 人件費計 | 4,080,000 | | |
| 管理費計 | | 4,080,000 | |
| 経常費用計 | | | 34,989,779 |
| 当期経常増減額 | | | △ 299,124 |
| III 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | | | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | △ 299,124 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 71,034 |
| 当期正味財産増減額 | | | △ 370,158 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 18,456,566 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 18,086,408 |

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

| 科 目 | 管理部門 | 総合部門 | キャンプ場 受託部門 | 景観づくり | 搾油所 | 合計 |
|--------------|--------|-----------|---------------|-----------|-----|------------|
| I 経常収益 | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 59,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 59,000 |
| 2. 受取助成金等 | | | | | | |
| 受取地方公共団体補助金 | 0 | 0 | 99,000 | 7,125,000 | 0 | 7,224,000 |
| 3. 事業収益 | | | | | | |
| 売上高 | 0 | 0 | 19,934,740 | 0 | 0 | 19,934,740 |
| 業務委託収入 | 0 | 0 | 3,660,641 | 0 | 0 | 3,660,641 |
| 4. その他収益 | | | | | | |
| 受取利息 | 0 | 16 | 0 | 0 | 0 | 16 |
| 雑収益 | 0 | 2,276,988 | 1,535,270 | 0 | 0 | 3,812,258 |
| 経常収益計 | 59,000 | 2,277,004 | 25,229,651 | 7,125,000 | 0 | 34,690,655 |
| II 経常費用 | | | | | | |
| 1. 事業費 | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | |
| 給料手当 | 0 | 0 | 4,618,499 | 1,994,330 | 0 | 6,612,829 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 0 | 234,200 | 2,103,005 | 0 | 2,337,205 |
| 法定福利費 | 0 | 101,492 | 1,032,417 | 318,488 | 0 | 1,452,397 |
| 通勤費 | 0 | 0 | 92,400 | 0 | 0 | 92,400 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 16,354 | 0 | 0 | 16,354 |
| 人件費計 | 0 | 101,492 | 5,993,870 | 4,415,823 | 0 | 10,511,185 |
| (2) その他経費 | | | | | | |
| 業務委託費 | 0 | 0 | 3,457,681 | 0 | 0 | 3,457,681 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 105,338 | 0 | 105,338 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 | 327,528 | 0 | 327,528 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 10,000 | 0 | 0 | 10,000 |
| 車両費 | 0 | 0 | 81,641 | 779,539 | 0 | 861,180 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 244,616 | 5,964 | 0 | 250,580 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 815,092 | 1,087,030 | 0 | 1,902,122 |
| 交際費 | 0 | 0 | 10,000 | 90,000 | 0 | 100,000 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 356,272 | 5,720 | 0 | 361,992 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 3,675,224 | 0 | 0 | 3,675,224 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 293,382 | 302,830 | 0 | 596,212 |
| 減価償却費 | 0 | 2,251,736 | 310,881 | 0 | 0 | 2,562,617 |
| 保険料 | 0 | 117,090 | 174,160 | 0 | 0 | 291,250 |
| 租税公課 | 0 | 191,200 | 1,186,500 | 4,800 | 0 | 1,382,500 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 38,500 | 0 | 0 | 38,500 |
| 雑費 | 0 | 0 | 4,474,885 | 985 | 0 | 4,475,870 |
| その他経費計 | 0 | 2,560,026 | 15,128,834 | 2,709,734 | 0 | 20,398,594 |
| 事業費計 | 0 | 2,661,518 | 21,122,704 | 7,125,557 | 0 | 30,909,779 |
| 2. 管理費 | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 4,080,000 | 0 | 0 | 4,080,000 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 4,080,000 | 0 | 0 | 4,080,000 |
| 管理費計 | 0 | 0 | 4,080,000 | 0 | 0 | 4,080,000 |
| 経常費用計 | 0 | 2,661,518 | 25,202,704 | 7,125,557 | 0 | 34,989,779 |
| 当期経常増減額 | 59,000 | △ 384,514 | 26,947 | △ 557 | 0 | △ 299,124 |
| III 経常外収益 | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| IV 経常外費用 | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | 59,000 | △ 384,514 | 26,947 | △ 557 | 0 | △ 299,124 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 34 | 71,000 | 0 | 0 | 71,034 |
| 当期正味財産増減額 | 59,000 | △ 384,548 | △ 44,053 | △ 557 | 0 | △ 370,158 |
| 前期繰越正味財産額 | | | | | | 18,456,566 |
| 次期繰越正味財産額 | | | | | | 18,086,408 |

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 6,063,366 | | |
| 売掛金 | 73,500 | | |
| 未収金 | 334,735 | | |
| 流動資産合計 | | 6,471,601 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | |
| 建物 | 16,269,570 | | |
| 構築物 | 481,690 | | |
| 車両運搬具 | 310,882 | | |
| 什器備品 | 1 | | |
| 機械装置 | 6 | | |
| 有形固定資産計 | 17,062,149 | | |
| (2) 無形固定資産 | | | |
| ソフトウェア | 401,134 | | |
| 無形固定資産計 | 401,134 | | |
| (3) 投資その他の資産 | | | |
| 投資有価証券 | 20,000 | | |
| 長期前払費用 | 5,870 | | |
| 投資その他の資産計 | 25,870 | | |
| 固定資産合計 | | 17,489,153 | |
| 資産合計 | | | 23,960,754 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 2,865,979 | | |
| 未払金 | 2,233,767 | | |
| 未払消費税等 | 703,600 | | |
| 未払法人税等 | 71,000 | | |
| 流動負債合計 | | 5,874,346 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 5,874,346 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 18,456,566 | |
| 当期正味財産増減額 | | △ 370,158 | |
| 正味財産合計 | | | 18,086,408 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 23,960,754 |

財 産 目 録

令和 3年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位:円)

| 科 目 | | | 金 額 | |
|----------------|-------------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 現金 | 164,065 | | |
| | 普通預金 大分県信用組合香々地支店 | 2,018,622 | | |
| | 普通預金 大分県信用組合香々地支店 | 521 | | |
| | 普通預金 大分県信用組合香々地支店 | 3,436,265 | | |
| | 普通預金 大分県信用組合香々地支店 | 443,893 | | |
| | 普通預金 大分県信用組合香々地支店 | 0 | 6,063,366 | |
| 売掛金 | 新しいおおいた旅割事務局 | 49,200 | | |
| | クレジット | 24,300 | 73,500 | |
| 未収金 | ㈱FoundingBase | 334,735 | 334,735 | |
| 流動資産合計 | | | | 6,471,601 |
| 2. 固定資産 | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | |
| 建物 | 倉庫 | 490,053 | | |
| | 搾油施設 | 15,779,517 | 16,269,570 | |
| 構築物 | | | 481,690 | |
| 車両運搬具 | | | 310,882 | |
| 什器備品 | | | 1 | |
| 機械装置 | | | 6 | |
| 有形固定資産計 | | | 17,062,149 | |
| (2) 無形固定資産 | | | | |
| ソフトウェア | | | 401,134 | |
| 無形固定資産計 | | | 401,134 | |
| (3) 投資その他の資産 | | | | |
| 投資有価証券 | 大分県信用組合 | | 20,000 | |
| 長期前払費用 | リサイクル預託金 | | 5,870 | |
| 投資その他の資産計 | | | 25,870 | |
| 固定資産合計 | | | | 17,489,153 |
| 資産合計 | | | | 23,960,754 |
| II 負債の部 | | | | |
| 1. 流動負債 | | | | |
| 短期借入金 | ㈱油花 | 2,865,979 | 2,865,979 | |
| 未払金 | ㈱コアラ | 200,860 | | |
| | 役員・従業員 | 1,207,650 | | |
| | その他 | 825,257 | 2,233,767 | |
| 未払消費税等 | | | 703,600 | |
| 未払法人税等 | | | 71,000 | |
| 流動負債合計 | | | | 5,874,346 |
| 2. 固定負債 | | | | |
| 固定負債合計 | | | | 0 |
| 負債合計 | | | | 5,874,346 |
| 正味財産 | | | | 18,086,408 |